
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
AMGYLCHEDD, ADFYWIO A CYMDOGAETH 

 
10.00 AM DYDD IAU, 6 HYDREF 2022 

 
MICROSOFT TEAMS MEETING/ HYBRID MEETING IN COUNCIL 

CHAMBER 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   
 

2.  Datganiadau o fuddiannau   
 

3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 3 - 6) 
 

4.  Craffu Cyn Penderfynu   
Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer craffu cyn 
penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr Aelodau Craffu). 
 

5.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

6.  Mynediad i gyfarfodydd   
Mynediad i gyfarfodydd i benderfynu a ddylid gwahardd y cyhoedd 
o'r eitem ganlynol yn unol ag Is-adran 100a(4) a (5) Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 a'r paragraffau eithriedig perthnasol o Ran 4 
Atodlen 12a y Ddeddf uchod. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 



Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 30 Medi 2022 
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: S.Pursey 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, S.E.Freeguard, 
N.Goldup-John, C.James, S.Grimshaw, K.Morris, 
S.M.Penry a/ac L.Williams 
 

 
 
Nodiadau:  
 
(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 

am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod.  

 
(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 

gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig. 

 
(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 

eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 
agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig. 

 
(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 

bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori. 
 
(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 

y Cabinet i'r cyfarfod. 
 
 



- 1 - 
 

220722 

 
Environment, Regeneration and Streetscene Services Scrutiny 

Committee 
 

(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 
Teams) 

 
Members Present:  22 July 2022 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Pursey 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, N.Goldup-
John, C.James, S.Grimshaw, K.Morris, 
S.Rahaman and L.Williams 
 

 

 
1. Chair's Announcements 

 
The Chair noted that apologies had been received from Councillor 
Shelia Penry.  
 
The Chair noted that the Members of the Scrutiny Committee had 
agreed to scrutinise the following items from the Cabinet Board 
agenda: 
 

 Item 6: Commercial Property Grant: Water Street Business 
Centre, Port Talbot 

 Item 7: Commercial Property Grant: Units 1 and 2 Commercial 
Buildings, Talbot Road, Port Talbot 

 Item 8: Commercial Property Grant: 20 Queen Street, Neath 

 Item 10: Neath Port Talbot CBC Highway Technical Design 
Guide for Residential, Commercial and Industrial Developments 

 
2. Declarations of Interest 

 
Councillor Stephanie Lynch declared an interest in regards to Item 6 
listed on the Cabinet Board agenda. She explained that she worked 
at Water Street Business Centre in Port Talbot, but she was not 
involved with the grant and it did not impact her. 
 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

220722 

3. Pre-Decision Scrutiny 
 
Item 6: Commercial Property Grant: Water Street Business Centre, 
Port Talbot 
 
Item 7: Commercial Property Grant: Units 1 and 2 Commercial 
Buildings, Talbot Road, Port Talbot 
 
Item 8: Commercial Property Grant: 20 Queen Street, Neath 
 
The Chair explained that Members had raised a few questions in 
regards to the commercial property grants, and he proposed to take 
these questions together.  
 
Members queried whether the grant would be available for work that 
had already been carried out and completed. Officers confirmed that 
the grant was usually paid out once the work had been completed, as 
it needed to be checked and signed off by a quantity surveyor. It was 
confirmed that specifically in regards to Item 7, Units 1 and 2 
Commercial Buildings, Talbot Road, the occupiers had not received a 
confirmation letter of the grant, as it had not yet been approved by 
Members.  
 
The officers agreed to confirm with Councillor R. Davies whether or 
not registered charities could apply for 100% grant funding for 
commercial properties.  
 
It was confirmed to the Committee that applicants did not have to use 
council approved contractors but they did have to go out to tender for 
three contractors and the independent quantity surveyor would then 
check the costings. 
 
It was explained that the Placemaking Grant noted in the report was a 
Welsh Government initiative under the Transforming Towns 
programme and this would be dealt with by the regeneration team. 
 
Members of the Committee queried the proposed grant offer of 
£47,966.08 in regards to 20 Queen Street Neath, as it seemed costly 
for a new roof. It was confirmed that the cost of the grant appeared to 
be very high as the entire roof structure required replacing, as 
opposed to just the roof covers; the grant included the works to 
remove the current roof and structure and replace it fully.  
 

Tudalen4



- 3 - 
 

220722 

The Committee requested that all Members of the Council received a 
list of all grants offered by the council. 
 
Following Scrutiny, the recommendations were supported to Cabinet 
Board. 
 
 
Item 10: Neath Port Talbot CBC Highway Technical Design Guide for 
Residential, Commercial and Industrial Developments 
 
The officers introduced the report which sought endorsement of the 
new Highway Technical Design Guide for Neath Port Talbot County 
Borough Council. 
 
It was explained that the Minister of Economy and Transport initiated 
a Taskforce to undertake a review on un-adopted highways. A part of 
that review entailed the standardisation of highway design and 
specifications in an All Wales Common Standards document for use 
by all local Authorities. The Taskforce comprised of Welsh Local 
Authorities, and other key stakeholders including the House Builders 
Federation, County Surveyors Society and Welsh Local Government 
Association.  
 
The aim of the design guide was to bring a more consistent approach 
to enable Highway Agreements, such as section 38 highway adoption 
agreement and also section 278 agreements for off-site work that 
relate to new developments, these could then be successfully 
completed for the adoption of roads serving new developments. 
 
The design guide had been endorsed by Welsh Government and had 
begun to be put in to practise across Wales. It was also highlighted to 
the Committee that the guide was a live document, as there were 
currently legislative changes taking place and updates to the active 
travel guides had been agreed. The document was in development 
and was due to be reviewed again in 2023, and there may be further 
updates to consider then.  
 
It was noted that the purpose of the document was to be read with all 
other current legislation and policies in regards to highways. It was 
further confirmed that WLGA were keen to add the Active Travel 
guidance to the design guide, and this work was ongoing.  
 
The Chair thanked the officers for their introduction of the report. He 
noted that Members had concerns that the document may not always 

Tudalen5



- 4 - 
 

220722 

be fully up to date, with all relevant legal and policy provisions, and 
wished to propose an amendment to the recommendations. 
 
RESOLVED:  That the Scrutiny Committee agreed to recommend 

the below amendment to the Cabinet Board for 
consideration: 

 
Having due regard to the screening Integrated Impact Assessment it 
is recommended that Members approve the New Highway Design 
Guide for implementation subject to an appropriate disclaimer being 
placed on the Council’s website highlighting that some legal and 
policy provisions may not be up to date and drawing attention to 
compliance with Llwybr Newydd, PPW11 and specific reference to 
the Active Travel Design Guidance 2021 (confirming this Council’s 
commitment to Active Travel and sustainable transport). In addition, 
future amendments to the document to be brought back to Scrutiny 
for review prior to submission to Welsh Government by CSS or 
following updated versions from Welsh Government. 
 
Following Scrutiny, and in addition to the amendment above, the 
recommendations were supported to Cabinet Board. 
 

4. Urgent Items 
 
There was none. 
 

5. Access to Meetings 
 
This was not required. 
 

6. Pre-Decision Scrutiny of Private Item/s 
 
This was not required. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Tudalen6


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 6 Hydref 2022 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 
CYMDOGAETH 

 
(Microsoft Teams Meeting/ Hybrid meeting in Council Chamber) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Iau, 6 Hydref 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Pursey 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd   
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, 
S.E.Freeguard, N.Goldup-John, C.James a/ac 
S.Grimshaw 
 

 

 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Ni chafwyd unrhyw gyhoeddiadau. 
 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf 
2022 fel cofnod cywir.   
 
 

3. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Rheolau a rheoliadau mynwentydd 
 
Cafodd yr aelodau ddiweddariad ynghylch y diwygiadau i Reolau a 
Rheoliadau Mynwentydd yr awdurdod, fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.  
 
Nododd yr aelodau bwysigrwydd meinciau coffa i deuluoedd gan 
ddweud bod lle ar gael yn rhai o'r amlosgfeydd mwy ar gyfer 
meinciau ychwanegol. Mewn ymateb i ymholiadau a godwyd, 
eglurwyd bod ceisiadau am seddi coffa wedi'u gohirio; fodd bynnag, 
roedd yr adroddiad hwn yn gofyn am ailddechrau gosod seddi coffa, 
ond ar sail gymunedol. Rhoddodd y swyddog a oedd yn bresennol 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 6 Hydref 2022 

enghraifft sef bod 30 o geisiadau am feinciau ym Mynwent Margam 
ar hyn o bryd, ac y byddai 30 o feinciau unigol yn defnyddio llawer 
iawn o’r lle sydd ar gael ar gyfer beddau. Pe bai Bwrdd y Cabinet yn 
cymeradwyo'r adroddiad, roedd swyddogion yn cynnig gosod tair 
mainc gymunedol, gyda deg plac coffa ar bob un ohonynt. 
Cadarnhawyd y cysylltwyd â'r teuluoedd a gyflwynodd y ceisiadau i 
egluro y byddai'n fainc gymunedol.  
 
Mewn ymateb i ymholiadau'r aelodau ynghylch ym mha fynwentydd y 
gosodwyd y meinciau cymunedol, eglurwyd bod meinciau wedi'u 
gosod lle bu rhestr aros o geisiadau am sedd goffa. Fodd bynnag, 
cadarnhaodd y swyddog y gallant ystyried gosod y rhain mewn 
mynwentydd eraill os oedd Aelodau Ward yn dymuno codi hyn gyda 
nhw.  
 
Ar ôl craffu, cafodd yr argymhellion eu cefnogi i fynd gerbron Bwrdd y 
Cabinet.  
 
 
Polisi a Ffioedd Enwi a Rhifo Strydoedd 
 
Diweddarwyd yr aelodau ar ddogfen bolisi Enwi a Rhifo Strydoedd y 
cyngor, gan fod swyddogion yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer y 
taliadau priodol am wasanaethau a ddarparwyd ac ailenwi'r strydoedd 
presennol ac enwi strydoedd newydd yng Nghastell-nedd Port Talbot, 
fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Nododd yr aelodau bwysigrwydd sicrhau bod y cyfieithiad Cymraeg 
o'r enwau ffyrdd yn gywir, gan y gwnaed rhai camgymeriadau yn y 
gorffennol. Nodwyd hefyd fod yr wybodaeth yn yr adroddiad, ac i 
aelodau, i gyd wedi bod yn Saesneg, ac y byddai'n well sicrhau bod y 
cyfieithiadau Cymraeg yn yr adroddiadau lle bo hynny'n bosib.  
 
Cododd aelodau bryderon ynghylch y diffyg ymgynghori ynglŷn â'r 
polisi, yn enwedig o ran peidio ag enwi strydoedd bellach ar ôl 
ymadawedigion. Eglurwyd nad oedd angen cynnal ymgynghoriad 
ynglŷn â'r polisi hwn, fodd bynnag, roedd y swyddogion yn hapus i 
newid y polisi o ran enwi strydoedd ar ôl ymadawedigion, neu y 
gallent ei drosi'n dilyn ymgynghoriad pe bai aelodau'n gofyn 
amdanynt. Cadarnhaodd Aelodau'r Pwyllgor y byddai'n well ganddynt 
petai swyddogion yn ymgynghori ar y polisi'n ôl-weithredol, ac i 
adrodd yn ôl am yr ymgynghoriad hwn wrth y Pwyllgor Craffu.  
 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 6 Hydref 2022 

Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhellion a chânt eu cyflwyno i 
Fwrdd y Cabinet.  
 
 
Gwasanaeth Bysus Cymorthdaledig – Estyniadau i Gontractau 
 
Hysbysodd y swyddogion yr aelodau ar y cais i estyn y contractau 
bysus cymorthdaledig presennol tan 31 Mawrth 2023, fel y nodwyd 
yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Esboniodd aelodau'r Pwyllgor eu bod yn cefnogi'r argymhellion, fodd 
bynnag, roedd ganddynt bryderon am y rhwydwaith bysus ehangach. 
Awgrymodd adroddiad Bwrdd y Cabinet y byddai diffyg yn y dyfodol 
agos, ac y byddai angen torri gwasanaethau neu y byddai angen i'r 
cyngor ailddyrannu cyllid. Nodwyd pe bai'r cyngor yn cyflawni newid 
moddol tuag at ddulliau teithio mwy cynaliadwy a gweithredol o fewn 
y fwrdeistref, y byddai angen gwneud y rhain yn fwy fforddiadwy a 
hygyrch. Gofynnodd aelodau am ddatganiad sefyllfa gan swyddogion 
ynglŷn â chyhoeddiad diweddar Llywodraeth Cymru o Un 
Rhwydwaith, Un Amserlen, Un Tocyn: cynllunio bysiau fel 
gwasanaeth cyhoeddus i Gymru. Mewn ymateb, cadarnhaodd y 
swyddogion bod y papur wedi'i gyhoeddi ym mis Mawrth 2022, a bod 
yr ymatebion i'r ymgynghoriad yn cael eu hadolygu ar hyn o bryd gan 
Lywodraeth Cymru, felly nid oedd y canlyniadau wedi'u cyhoeddi eto. 
Fodd bynnag, cytunodd y swyddog y gellid gwneud gwelliannau i'r 
ffordd yr oedd y gwasanaethau bysus yn cael eu gweithredu yng 
Nghymru ar hyn o bryd. Mynegodd rai pryderon ynghylch sut caiff y 
newidiadau eu gwneud yn ymarferol a lefel y cyllid a fyddai ar gael i 
helpu i fynd i'r afael â newid yn yr hinsawdd a thlodi trafnidiaeth. Am y 
tro, esboniodd y swyddogion fod yr adroddiad yn argymell estyn y 
contract presennol i fynd i'r afael â'r mater ar unwaith, wrth i 
swyddogion ddod o hyd i arian cyfalaf o fewn y cyngor i gynnal y 
gwasanaeth o fis Ebrill 2023 ymlaen.  
 
Gofynnodd yr aelodau am eglurder pellach ynghylch y prisiau a 
gyflwynwyd gan y cwmnïau bysus sy'n fwy na'r arian sydd ar gael i 
gefnogi'r lefel bresennol o wasanaethau, fel y nodwyd yn adroddiad 
Bwrdd y Cabinet. Cadarnhaodd swyddogion y cafwyd y cynnydd o 
ganlyniad i ddiffyg nawdd; yn ystod Covid-19, y cyfarwyddyd oedd i 
neb deithio, a ddinistriodd y diwydiant bysus lleol. Roedd prisiau'n 
sylweddol uwch er mwyn digolledu colli refeniw; roedd y contractau 
wedi bron â dyblu mewn pris ers y dyfyniad, ac yn werth tua 
£360,000 erbyn hyn. Codwyd pryder, gan ei bod yn debygol y 
byddai'r contract am bum mlynedd o fis Mawrth 2023, ac nid oedd y 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 6 Hydref 2022 

nawdd na meintiau’r elw amcangyfrifedig yn hysbys. Nododd y 
swyddogion, o safbwynt tendro, fod yn rhaid iddynt roi rhywfaint o 
sicrwydd i weithredwyr o ran y contract, ac amlinellwyd bod hyn yn 
caniatáu i weithredwyr fuddsoddi yn y gwasanaeth a'u cerbydau. 
Roedd cymalau terfynu o fewn y contractau y gellid eu diwygio, felly 
nid oedd y swyddogion yn bryderus ynghylch tymor y contract.  
 
Gofynnodd aelodau'r Pwyllgor Craffu am ysgrifennu at Lywodraeth 
Cymru yn mynegi pryderon Castell-nedd Port Talbot, gan fod llawer o 
bethau anhysbys o ran y Papur Gwyn, a'r ffaith na dderbyniwyd 
canlyniadau'r ymgynghoriad. Gofynnwyd i'r llythyr gynnwys esboniad 
o'r angen i ddeall amserlenni dangosol gweithredu'r Papur Gwyn, gan 
ei fod yn allweddol ar gyfer gwneud penderfyniadau strategol. Hefyd, 
dylid gofyn am fanylion pellach trosglwyddo trefniadau ariannu dros 
dro; roedd yr adroddiad yn nodi bod y Grant Cynnal Gwasanaeth 
Bysiau (BSSG) presennol ar fin dod i ben ac nid oedd unrhyw 
wybodaeth am y grant nesaf ar gael ar hyn o bryd.  
 
Cytunodd swyddogion i ddrafftio llythyr at Lywodraeth Cymru gydag 
Aelodau'r Cabinet, mewn ymgynghoriad â'r Pwyllgor Craffu.  
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhellion a chânt eu cyflwyno i 
Fwrdd y Cabinet. 
 
 
Adroddiad Twnnel Tai'r Gelli 
 
Cafodd yr aelodau ddiweddariad ynghylch cyflwr y twnnel rheilffordd 
segur a'i flaenoriaeth ar gyfer buddsoddi cyfalaf, fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Gofynnodd yr aelodau am fanylion pellach ynghylch y cyfleoedd 
buddsoddi cyfalaf, a sut roedd hyn yn cyd-fynd â Rhaglen Buddsoddi 
Cyfalaf y cyngor. Cynigiwyd bod adroddiad yn cael ei ddychwelyd i'r 
Pwyllgor Craffu o fewn y 12 mis nesaf gydag arfarniad opsiynau, a 
oedd yn archwilio cyfleoedd buddsoddi cyfalaf posib, a oedd yn 
adlewyrchu agwedd yr AEI.  
 
Mewn ymateb i'r Aelodau, eglurodd y swyddog fod Twnnel Tai'r Gelli 
bellach yn ased y cyngor, gan mai Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot oedd yn berchen ar y tir. Roedd y cyngor wedi 
derbyn ceisiadau ffilmio; felly, gofynnwyd i'r adroddiad hwn gael ei 
gyflwyno i nodi'r materion sy'n gysylltiedig â'r ased, yn dilyn 
archwiliad. Eglurwyd nad oedd ar y Rhaglen Buddsoddi Cyfalaf ar 



- 5 - 
 

Dydd Iau, 6 Hydref 2022 

hyn o bryd, gan fod materion mwy dybryd ar y rhaglen, gan nad oedd 
Twnnel Tai'r Gelli ar y Rhwydwaith Teithio Llesol, na'r rhwydwaith 
mabwysiedig. Roedd pedwar opsiwn wedi'u hamlinellu yn yr 
adroddiad, ac roedd y swyddogion yn argymell Opsiwn 2 i Fwrdd y 
Cabinet; roedd hyn er mwyn cadw'r ased fel yr oedd, i alluogi'r cyngor 
i barhau i gynnal archwiliadau perthnasol, ar gyfer unrhyw 
fuddsoddiad cyfalaf yn y dyfodol a allai fod ar gael.  
 
Cytunodd swyddogion i ddod ag adroddiad yn ôl o fewn 12 mis sy'n 
amlinellu unrhyw gyfleoedd asedau a dichonoldeb y rhain yn unol â’r 
y cais. Mae'n debygol y byddai'n dod o dan y Pennaeth Hamdden, 
Twristiaeth, Treftadaeth a Diwylliant newydd, felly byddai hyn yn cael 
ei drafod ag ef pan fydd rhywun wedi'i benodi i'r swydd.  
 
Cynigiodd Aelodau'r Pwyllgor y dylid ychwanegu argymhelliad 
ychwanegol i'r rheini a amlinellir o fewn adroddiad Bwrdd y Cabinet, 
ac eiliwyd hyn ganddynt  
 
Cytunodd y Pwyllgor i ychwanegu'r argymhelliad canlynol:  
 
“Caiff astudiaeth dichonoldeb ei gynnal ar gyfer defnydd yn y dyfodol, 
a chyflwynir yr opsiynau dilynol i’r Pwyllgor Craffu Gwasanaethau'r 
Amgylchedd, Adfywio a Strydlun o fewn y 12 mis nesaf.”  
 
Yn dilyn Craffu, ac yn ogystal â'r gwelliant uchod, cefnogwyd yr 
argymhellion a chânt eu cyflwyno i Fwrdd y Cabinet.  
 
 
Ailddatblygu Ciosg Arlwyo a Chyfleustra Cyhoeddus ar ben 
gorllewinol Glan Môr Aberafan 
 
Diweddarwyd yr aelodau ar y bwriad i ailddatblygu ciosg arlwyo a 
chyfleustra cyhoeddus ar ben gorllewinol Glan Môr Aberafan, fel y 
nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd yn breifat.  
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhellion a chânt eu cyflwyno i 
Fwrdd y Cabinet. 
 
 

4. EITEMAU BRYS 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 



- 6 - 
 

Dydd Iau, 6 Hydref 2022 

 
 

CADEIRYDD 


